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BOUSE BILL NO. 16 

IN'l'RODUCBD BY HARP, 'l'VEI'l', WALDRON 1 ILLIO'l"l' 

BY UQUEST OJ' THB JOIN'l' SUBCOMMt'l"l'BB ON HIGHWAYS 

J-anuary 3, 1983 

February 7, 1983 

February 8, 1983 

February 10, 1983 

February 11, 1983 

February 12, 1983 

February u, 1983 

February 15, 1983 

February 16, 1983 

April 11, U83 
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Introduced and referred to 
COBR!ttee on Highways and 
Transportation. 

Comaittee recommend bill do 
pas a •• aaended. Report 
adopted, 

On motion, taken froat 
printint and referred to 
Committee on Taxation. 

Bill printed and placed on 
mel&bera • desks. 

Committee reeomatend bill do 
pan. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
~ra• deake. 

Second reading, do pas• aa 
azaanded. 

Correctly engroaeed. 

'l'hird reading, paeaed. 
Transmitted to Senate. 

I'M 'l'U SDA'l'E 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amende<!. 
Report adopted. 



April 12, 1983 

April 13, 1983 

April 13, 1983 

April 14, 1983 

April 15, 1983 

Second reading, eonc~rrQd in. 

Third reading, conc~rred in. 
Ayes, 37J Noes, 6. 

IH 'l'HE HOOSE 
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Ret~rned to Ho~•• with 
aaen&nente. 

Second reading, pas• 
consideration. 

On motion, previous action 
reconsidered. 

On motion, amendments placed 
on second reading this day. 

Second reading, amenc!aenta 
coneurre4 in. 

Third reading, amendments 
conc~rred in. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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HOUSE BILL NO. _ll_ 

INTRODUCED BY -llAIU! TVEIT WJHDBQN, EIITOTL-_ _____ _ 

BY REQUEST OF THE JOINT SUBCOMMITTEE ON HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT MAKING PERMANENT THE 

1-CENT MOTOR FUELS TAX INCREMENT ENACTED IN 1919; RAISING 

THE MOTOR FUELS TAX RATES 3.5 CENTS PER GALLON; INCREASING 

THE ALLOCATION TO COUNTIES, TOWNS, AND CITIES; AMENDING 

SECTIONS 15-10-101, 15-10-ZO~, AND 15-T0-321t HCA; ANO 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATEo• 

WHEREAS, Chapter 632, Laws of 1919t l•posed a tax of 1 

cent per qallon of gaso11ne In addit1on to the tax of 8 

cents per gallon i•posed in section 15-7G-204• "CA, and a 

tax of 1 cent per gallon of diesel fuel and volatile liquids 

in addition to the tax of 10 cents per qallon Imposed in 

sec~ion 15-70-321, HCA; and 

WHEREAS, the tax increments of 1 cent per gallon 

enacted in Chapter 632, Laws of 1979, expire on July l• 

1983; and 

WHEREAS, the Leqislature intends to make permanent the 

Increases of 1 cent per gallon enacted in Chapter 632, Laws 

of 1979• and to continue their Imposition and collection 

after July 1, 1983 9 to raise funds for the department of 

hiqhways in the earmarked special revenue fund; and 
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LC 0056/01 

WHEREAS• the Legislature Intends to Increase the tax on 

gasoline by an additional 3.5 cents per gallon and to 

Increase the tax on diesel fuel and volatile liquids by an 

additional 3.5 cents per gallon. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MON1ANA: 

Section 1. Section 15-70-204• HCA, Is a•ended to read: 

•15-70-204. Gasoline license tax --rate. (1) Every 

distributor shall pay to the department of revenue a license 

tax for the prlvlleqe of engaglnq in and carrying on 

business in this state In an amount equal to 1 cent for each 

gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 

depart•ent of co .. erce as provided by 67-l-301t as amended, 

and 8 ~ cents for each gallon of all other gasoline 

distributed by hi• within the state and upon which the 

qasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be Included in the measure of' the 

distributor•s license tax. 

(3) Gasohol shall be subject to gasoline license taxes 

in accordance with the following schedule: 

(a) beginning April 1, I97q• gasohol shall be taxed at 

the rate of 2 cents per galloni 

(b) beqinning April 1. 1985, Qasohol shall be taxed at 

-2-
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the rate of 4 cents per qallon; 

(c) beqinninq April 1• 19S7• gasohol shall be taxed at 

the rate of 6 cents per gallon. 

(4) If at any time the gasoline license tax Is lower 

than the current applicable tax on qasoholt the lower tax 

rate shall be adopted for gasohol.• 

Section 2. Section 15-70-321, MCA, is amended to read: 

•15-70-321· Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

The depart.ent shall, under the provisions of rules issued 

by it, collect or cause to be collected fro• the owners or 

operators of .ator vehicles a tax In an a•ount equal to ~e 

~ cents for each qallon of diesel fuel or other volatile 

liquid, except liquid petroleu• gas, of less than "t6 degrees 

A.P.I. (A•erican petroleu• Institute) gravity test when 

actually sold or used to produce •otor power to propel .ator 

vehicles upon the public highways or streets within the 

state or used In motor vehicles, motorized equip•ent, and 

the internal combustion of any and all engines, including 

stationary enqlnes, used In connection with any and all work 

perfor•ed under any and all contracts pertaining to the 

construction, reconstruction, or Improvement of any highway 

or street and their appurtenances awarded by any and all 

public agencies. including federal, state, county. 

.unicipal, or other political subdivisions.• 

Section 3. Section 15-70-101, ~CA, is amended to read: 

-3-
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•15-70-101. Disposition of funds. All taxes, interest, 

and penalties collected under this chapter shall be turned 

over promptly to the state treasurer who shall place the 

same in the earmarked soecial revenue fund to the credit of 

the depart•ent of highways, except those funds hereinbelow 

allocated to cities, towns. and counties, which funds shall 

be paid by the state treasurer directly to such cities. 

towns. and counties. 

(1) .. y§88y898 S9wOOQ•OQQ of the funds collected under 

this chapter shall be allocated each fiscal year on a 

IIOnthl y 

towns 

basis to 

in Montana 

the counties and incorporated cities and 

for construction, reconstruction, 

•aintenance, and repair of rural roads and city or town 

streets and alleys, as provided in subsections (at and (b) 

hereof: 

(a) ~.sa.eea '*•085.000 shall be divided among the 

various counties in the following manner: 

(i) 40% In the ratio that the rural road mileage in 

each county, exclusive of the federal-aid Interstate syste• 

and the federal-aid pri•ary syste•• bears to the total rural 

road •ileaqe in the statet exclusive of the federal-aid 

Interstate syste• and the federal-aid prf•ary system; 

(II) "tO~ In the ratio that the rural population In each 

county outside incorporated cities and toNns bears to the 

total rural population in the state outside incorporated 
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cities and towns; 

(iii) 20Z in the ratio that the land area o~ each 

county bears to the total land area of the state; 

(o) ·~eyeee f4s?15.QQO shall oe divided a•ong the 

incorporated cities and towns In the following •anner: 

(i) 50~ of the su• In the ratio that the population 

within the corporate li•its of the city or town bears to the 

total population within corporate limits of all the cities 

and towns in Montana; 

(II) 50~ In the ratio that the city or town street and 

alley mileage, exclusive of the federal-aid interstate 

system and the federal-aid pri•ary systemt within corporate 

llaits bears to the total street and alley •lleage• 

exclusive of the federal-aid interstate system and 

federal-aid primary system, within the corporate ll•its of 

all cities and towns in Montana. 

(2) All funds hereby allocated to counties, cities, 

and toNnS shall be used exclusively for the construction, 

reconstruction• •aintenance, and repair of rural roads• city 

or town streets and alleys or for the share which such city~ 

town• or county miqht otherwise expend for proportionate 

matchinq of federal funds allocated for the construction of 

roads or streets which are part of the federal-aid primary 

or secondary hiqhway system or urban extensions thereto. 

(3) Upon receipt of the allocation provided herein• 
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the qovernlng bodies of the recipient countlest cftiest and 

towns shall infor• the depart•ent of highways of the 

purposes for which the funds will be expended so that the 

county co.mlssloners, the governing body, and the depart•ent 

of highways •ay coordinate the expenditure of public funds 

for road l•prove•ents. 

(4) All funds hereby allocated to counties, cities, 

and towns shall be disbursed to the lowest responsible 

according to applicable bidding procedures followed bidder 

In all cases where the contract for construction, 

reconstructiont •aintenancet or repair Is in excess of 

S4,QOOs 

(5) For the purposes of this section where 

distribution of funds Is .ade on a basis related to 

population, the population shall be deter•lned by the last 

preceding official federal census. 

(6) For the purposes of this section where 

deterainatlon of •lleage is necessary for distribution o~ 

funds, It shall be the responsibility of the cities• towns. 

and counties to furnish to the depart•ent of highways and 

state treasurer a yearly certified statement indicating the 

total mileage within their respective areas applicable to 

this chapter. All mileage submitted shall be subject to 

review and approval by the department of highways. 

(7) None of the funds authorized by this section shall 

-6-
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1 be used for the purchase of capital equipment.• 

2 NfM SECTION. Section ~. Coordination Instructions. If 

3 __ 8111 No. __ (LC 61)o Including the section of that bill 

4 a•endin9 15-70-321• is passed and approved• section 2 of 

5 this act is void and is superseded by the language in __ Bill 

6 No. __ (LC 611 a.endlng 15-70-321. 

7 New SECTION• Section s. Effective date. This act ts 

8 effective on July 1• 1983. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 025- 83 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received January 6, , 19 ll_ , there is hereby s~bmitted a Fiscal Note 

for House Bill 16 pursuant to •Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCAJ. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 16 makes permanent the 1-cent Motor Fuels tax increment enacted in 1979; 
raises the Motor Fuels tax rates 3.5 per gallon; increases the allocation to counties, 
towns, and cities; amends Sections 15-70-101, 15-70-204, and 14-70-321, MCA; and 
provides an effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1) The Department of Revenue forecast of Motor fuels tax receipts for the 1984-85 
biennium is the basis for comparison. 

2) Consumption is assumed to remain at present levels. 

FISCAL IMPACT: 

:!"Gasoline License Tax 
FY 84 FY 85 

' Under Current Law $32.888 M 
51.388 M 

$18.500 M 

$32.588 M 
50.919 M 

$18.331 M 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

Special Fuels License Tax 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

$10.852 M 
15.735 M 

$ 4.883 M 

EFFECT OF COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPENDITURES: 

$11.069 M 
16.050 M 

$ 4.981 M 

The amount which is allocated annually to counties and incorporated cities and towns 
for construction, reconstruction, maintenance and repair of roads, streets and 
alleys is increased from $6.5 million to $9 million. Of this amount, counties would 
receive an additional $1,135,000 per year and municipalities $1,365,000. 

FISCAL NOTE2:DD/1 

BUDGET DIRECTOR ., Office of Budget and Program Planning 

Date: (-II- g S ! 



48th Legislature He 001&/0Z 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

q 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

l7 

18 

1q 

zo 

21 

2Z 

23 

2~ 

25 

Approved by Committee 
on Highways & Transportation 

HOUSE BILl NOo 16 

INTROOUCEO BY H~RPt TVEITt W~lORON, ElliOTT 

BY REQUEST OF THE JOINT SUBCOMMITTEE ON HIGHWAYS 

A Bill FOR AN ACT ENTITlED: •AN ACT HAKING PERMANENT THE 

1-CENT MOTOR FUELS TAX INCREMENT ENACTED IN 1979; RAISING 

THE MOTOR FUElS TAX RATES 3w5 l CENTS PER GAllON fEEfkLl~ 

JULI--l•--l~•--A~D-4-~fUI~-efB-~LUH-ffff~~JA~A~ 

l26~; INCPEASING THE AllOCATION TO COUNTIES, TOWNS, AND 

CITIES; AMENDING SECTIONS 15-70-101, 15-70-204, AND 

15-70-3Z1t MCA; ANO PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

W~EREAS, C~apter 632• Laws of 1979, i•posed a tax of 1 

cent ~er gallon of qa~oline in addition to theta~ of 8 

cents per gallon imposed in section 15-70-204, MCA, and a 

tax of 1 cent per gallon of diesel fuel and volatile Jiquids 

in addition to the tax of 10 cents per gallon imposed in 

secti~n l5-10-32lt MCA; and 

WHEREASt the tax incre~ents of 1 cent per gallon 

enacted In Chapter 632, laws of 1979, expire on July lt 

lq83; and 

w~EREAS, the Legislature Intends to make permanent the 

increases of cent per gallon enacted in Chapter 632, Laws 

of 1979• and to continu~ their imposition and collection ------
after July lt 19R3, to raise funds for the department of 
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highways In the earmarked special revenue fundJ apd 

W~EREAS 9 the legislature intends to Increase. the tax on 

gasoline by an additional ~•5 3 cents per gallon f~CII~ 

JULX--l1--L2AlL--A~2_Z-~~~_ef&_~QU_~fti~E J&~ARI ~ 

l~i~£ and to increase the tax on diesel fuel and volatile 

liquids by an additional ~-5 l cents per gallon fEffL~ 

JULI-l ~--lUl.L-&lllL.Lf.ftilLefB-!a.L.Lilfl-~fLIIlt~...tA!:Il!A.I!.L-h 

ua:;. 

BE IT ENACTED BY THE lEGISlATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

section 1. Section 15-70-204, ~CA, is aMended to read: 

"15-70-204. Gasoline license tax --rate. (lJ Every 

distributor shall pay to the department of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business In this state in an aMount equal to l cent for each 

gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 

department of commerce as provided by 67-1~301, as amended• 

and & tea:; lZ cents EEQ~_JULI-lL-l2al._LQ_Q~f~ijf&-l!L-l2a~ 

l~U-1~-~fUIS--lUf&~AflfE• for each gallon of all other 

gasoline distributed by him within the state and upon which 

the gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(Z) Gasoline exported or sold for export out of the 

st3te shall not be included in the measure of the 

distrioutor•s lic~nse t~x. 

-2- HB 16 
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(3t Gasohol shall be subject to gasoline license taxes 

in accordance with the following schedule: 

(a) beginning April 1, 1979t gasohol shall be taxed at 

the rate of 2 cents per gallon; 

(b) beginning April 1 9 1985, gasohol shall be taxed at 

the rate of 4 cents per gallon; 

(c) beginning April 1, 1987, gasohol snall be taxed at 

the rate of 6 cents per gallon. 

(~) If at any tiMe the gasoline license tax is lower 

than the current applicable tax on gasohol, the lower tax 

rate shall be adopted for gasohol.• 

Section 2. Section 15-70-32lt ~CAt is amended to read: 

•15-70-321• Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

The department shall, under the provisions of rules issued 

by itt collect or cause to be collected from the owners or 

operato~s of motor vehicles a tax in an amount equal to ~e 

it~ 1~ cents EBO!LJULl-ls_lj~_IQ_DFCFM6FR ll£-1~~~ 

16_tfliS-Id~Eif&£ for each gallon of diesel fuel or other 

volatile 1 iquld• except liquid petroleum gasr of less than 

46 degrees A.P.I. (A•erican petroleu• institute) gravity 

test when actually sold or usea to produce motor power to 

propel motor vehicles upon the public highways or streets 

within the state or used in motor vehicles, motorized 

' equipment, and the internal combustion of a~y and all 

enginas, including stationary engines, used in connection 

-3- HB 16 
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with any and all work performed under any and all contracts 

pertaining to the construction, reconstruction, or 

i~proveMent of any highway or street and their appurtenances 

awdrded by any and all public ager.cies, including federal. 

state• county, municipal, or other political subdivisions.• 

Section 3. Section 15-70-lOlt MCA• is amended to read: 

"15-70-101. Disposition of funds. All taxes, interest. 

and penalties collected under this chapter shall be turned 

over promptly to the state treasurer who shall place the 

saae in the earmarked spe,ial revenue ~und to the credit of 

the department o£ highways, except those funds hereinbelow 

allocated to cities. towns, and counties, which funds shall 

be oaid by the state treasurer directly to such cities. 

towns, and counties. 

(1) $6yS86y668 SjaOUQsQQQ oF the funds collected unaer 

this chapter shall be allocated each fiscal year on a 

monthly basts to the counties and incorporated cities and 

towns in ~ontana for construction, reconstruction, 

maintP.nance, and repair of rural roads and city or town 

streets and alleys. as provided in subsections (a) and (b) 

hereof: 

(a) t~T9S9y886 ~~.na~sQQQ shall be divided among the 

various counties in the following aanner: 

(i) 40l in the ratio tha~ the r~ral road aileaqe in 

each county• exclusive of the federal-aid interstate system 

-4- HB 16 
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and t~e federal-aid priMary system9 bears to the total rural 

road Mileage in the state, e~clusive of the federal-aid 

interstate system and the federal-aid primary system; 

(i i) ItO~ in the ratio that the rural population in each 

county outside incorporated cities 3nd towns oears to tne 

total rural oop~latio~ in the state outside incorporated 

cities and towns; 

(iii) 20~ in the ratio that the land area of each 

count~ bears to the total land area of the state; 

1>1 §3y~8y899 i~a2l~aQQQ snall be divided among the 

incorp~rated cities and towns in the followlnq •anner: 

(i) 50% of the sum in the ratio that the population 

;.lthill the corporate limits of the city or town bears to the 

total population within corporate limits of all the cities 

and t'~ns in Montana; 

(ii) 50~ in the ratio that the city or town street and 

alley milcoag~, exclusive of the federal-aid interstate 

syste~ and the federal-aid primary systemt within corporate 

limits boars to the total street and alley mileaQet 

exclusive of the federal-aid interstate system an~ 

feder3l-aid primary syste~, withi~ the corpor~te 1 imits of 

all cities and towns in Montana. 

(2) All funds her~by allocated to counties, cities, 

and towns shall be used exclusively for the construction, 

reconstruction, maintenance, and repair of rural roads, city 

-5- HB 16 
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or tow1 streets and alleys or for the share which such cityt 

town, or county ~lght otherwise expend for proportionate 

m3tc.'11 "'1 of federal funds all oc.ated for the construction of 

roads cr streets which are part of the federal-aid primary 

or sec~ndary highway syste~ or urban extensions thereto. 

(3} Upon receipt of the allocation provided herein. 

the g~verning bodies of the recipient counties, cities, and 

towns shall inform the department of highways of the 

purposes for which the funds will be expended so th3t the 

county commissioners, the governing bodyt and the department 

of high~ays may coordinate the expenditure of public funds 

for road l~provements. 

(4) All funds hereby cllocated to counties, clties 9 

and towns shall be disbursed to the lowest responsible 

bidder according to applicable bidding procedures followed 

in ~11 cases where the contract for construction, 

reconstruction, maintenance, or repair is in excess of 

$4,000. 

( 5) For the pur~OSP.S of this section where 

distribution 

popu1·1t I on., 

of 

the 

funrls is made on a oasis related to 

popul~tion shall be determined by the last 

preceding official federal census. 

(e) For the purposes of this section where 

det~rmination of mileage is necessary for distribution of 

funds• it shall be the responsibility of the cities. towns, 

-6- HS 16 



and counties to furnish to the departJIIent of hi gf;l.w.ays __ and ,,,, .•. '(· .... 
·- .. ·:i~;' 

2 state treasurer a yearly c~rtlfied st::.tement indi .. ~_a .. t·i_·ft.':} •. ·)t,he 

3 total mileage within their respective ar~a5 appl"i c~-b\'e to 
~ ~ ·.:o'. 

4 this :napter. "11 mileage submitted shall be subjeci ·to 

5 revie111 and approval by the department of highwgys. 

6 (7) None of the funds authorized by this section shall 

1 be used tor the purchase of ~apital equipment.• 

8 ~tM=SEiftaus--See~i~-~·--€e&~dT"e~Toft----+ftS~Ptie~·OftS• 

9 £f-:=B+~~-Now::-t~E-6~ty-+ne~ud+nq-the-seet+Gft-ef-t~e+--D+++ 

10 eMeftd+ft~--~5-~6-3~~.--+~--pe~ed--end-ap~&Ye~.-~~e~Teft-~-o~ 

11 ~h+~-ee~-+s-•eTd-en~-+s-~~~e~~ded-by~he-+8ft~Hage-Tn-::B+~+ 

12 Ne•==-t~E-&~t-smend+nq-~S-~-3~~~ 

13 NfY-~ftiiDHa Section ~. Effective date. This ~ct is 

14 effective on July 1• 1963. 

-End-
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Rereferred and 

Approved by committee 

on taxation 

1 HOUSE BILL NO• 1& 

2 INTRODUCED BY HARP• TVEIT• WALDRON. ELLIOTT 

3 BY REOUEST OF THE JOINT SUBCOMMITTEE ON HIGHWAYS 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT MAKING PERMANENT THE 

6 1-CENT MOTOR FUELS TAX INCREMENT ENACTED IN 1979; RAISING 

7 THE MOTOR FUELS TAX RATES 3•5 l CENTS PER GALLON ffEEkll~ 

8 JULI--~1--lial1--A~D-Z-t~IS-ffB-~LQ~ EFE~tllXf_~~ARX-i1 

9 Ii~; INCREASING THE ALLOCATION TO COUNTIES• TOWNS. AND 

10 CITIES; AMENUING SECTIONS 15-70-101• 15-70-204• AND 

11 15-70-321• MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATe.n 

12 

13 ~HEREAS• Chapter 632• Laws of l979t imposed a tax of 1 

14 cent oer gallon of gasoline In addition to the tax of 8 

15 cents per gallon i•posed in section 15-70-204. HCA. and a 

16 tax oF 1 cent per gallon of diesel fuel and volatile liquids 

17 in addition to the tax of 10 cents per gallon i•posed in 

18 section 15-T0-321. HCA; and 

19 WrlEREAS• the tax incre~ents of cent pgr gallon 

20 enacted In Chapter 632 9 Laws of 1979, expire on July }, 

ll 1983; ~nd 

22 W."''ERIEASy the LegIslature intends to make permanent the 

23 increases of 1 cent per gallon ~nocted in Ch~pter 632, Laws 

24 of 1979, and to continue their imposition and collection 

25 after July t. 19R3t to raise funds for the department of 

H B 16 was rereferred to comm. on 
Taxation. There is no change from previous 
second reading (yellow) printing and will 
not be reprinted. 

SECOND R E A D I N G 
. . ' I I HL'- lc: 
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HOUSE BILL NO. 16 

INTRODUCED BY HARPt TVEIT• WALDRON, ELLIOTT 

6Y REQUEST OF THE JniNT SUBCOHHITTEE ON HIGHWAYS 

A Bile FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT NAKING PERMANENT THE 

1-CENT NOTOR FUELS TAX INCREMENT ENACTED IN 1979; RAISING 

THE MJTDR FUELS TAX RATES ~-s l CENTS PER GALLON Ef£~ 

JULY--1£--l!al._-AHD-Z-t~IS-f~GALLUK-tf~e dANY•ft¥-t• 

~85 EeUBU&BX--15~~~ INCREASING THE ALLOCATION TO 

COUNTfFS, TOWNSt AND CITIES; AMENDING SECTIONS 15-T0-101, 

15-TD-204• AND 15-T0-321• MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE.• 

WHEREAS, Chapter 63Zt Laws of 1979t i~osed a tax of 1 

cent per gallon of gasoline in addi~ion to the tax o~ 8 

cents per gallon l•posed In section 15-70-204t MCA• and a 

tax of 1 cent per gallon of diesel fuel and volatile liquids 

in addition to the tax of 10 cents per gallon imposed in 

secti3n 15-70-321, MCA; and 

WHEREAS, the tax increaents of 1 cent per gallon 

enDcted in Chapter 63Zt laws of l979t expire on July lt 

1983; 30d 

MrlEREAS, the Legislature intenos to make permanent the 

increases of 1 cent pe~ gallon enacted in Chapter 632• Laws 

of 1979t and to continue ~heir i•posi~ion and co11ection 
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after July l• 1983• to raise funds for the depart .. nt of 

highways in the ear•arked special revenue fund; and 

w~EREAS, the Legislature intends to increase the tax on 

gasoline by an additional ~5 l cents per gallon eeFEtiiVE 

JULX-h-UAh..&ND 2 GFH!~!iALI DIY EEEE!;llltl; dafftlaU=b 

t!l~ fEBBU&BX-~--12&~ and to increase the tax on diesel 

fuel ~nd volatile liquids by an additional ~-s 3 cents per 

gallon eESEtll~e--JULY--l&--1~--&HO--Z--teHIS-PE& GALLOH 

eEEetiUE llliUIU!t:tS:U~ eEII&UA&~.L-l.!iti• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF "ONTANA: 

~action 1. Section 15-T0-204, MCA• Is aeended to read: 

"15-70-ZO~. Gasoline license tax-- rate. (1) Every 

distributor shall pay to the departaent of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business In this state In an aaaunt equal to 1 cant for each 

gallon of aviation ~asoline, which shall be allocated to the 

depart•ent of commerce as provided by 67-1-301, as a•ended. 

and 8 tid lZ cents EBlllL.I.LILLb_1.211l£_Ill ll£&alfi£1l:tis::Hti 

ff~&U!~!-11&-1~41£-AHD-li-tEHIS-IHeRe&ELER£ for each gallon 

of all other gasoline 1istributed by hi• within the state 

and upon which the qasoline license tax has not been paid by 

any other distributor. 

(2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the eeasure of the 

-z- He l6 
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dlstriDutor•s license tax. 

(31 Gasohol shall be subject to gasoline license taxes 

In accordance with the following ~chedule: 

(a} beginning April 1• 1979• gasohol shall be taxed at 

the r3te of 2 cents per gallon! 

(b) beginning April lo 1985t gasohol shall be taxed at 

the rate of "' cents per gallon; 

(c) beginning April 1o 1987• gasohol shall be taxed at 

the r•te of 6 cents per gallon • 

(~} If at any time the gasoline license tax Is lower 

than the curran~ applicable tax on qasoholt the lower tax 

rate shall be adopted for gasohol.• 

Section 2. Section 15-70-321• ~CA• is aaended to read: 

•15-70-321. Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

The departaent shallo under the provisions of rules Issued 

by It, collect or cause to be collected froe the owners or 

operators of •otor yehlcles a tax in an aMOunt equal to •• 

Hd U cenu E&QII-...WLX--l..o-UJUa-..111 ftni!IEI--D•-:::t!b 

ffaRUl1X--15a-l!l!s-AKD-~6-t~S-ltifBEAEIEBa for each gallon 

of diesel fuel or other volatile liquidt except liquid 

petroleua gaso of lass than "'6 degraaa AoP•l• (Aaerican 

petroleue institute) gravity test when actually sold or used 

to produce MOtor power tD propel .at~r vehicles upon the 

public highways or streets within the state or used in eotor 

v .. nlcleso aotorlzed aqulpeentt and the Internal co~ustion 

-3- HB 16 
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of any and all enqinese including stationary engines, used 

in connection wi~h any and all work perfor.ed under any and 

all contracts pertalnlnq to the construction• 

reconstruction, or IMproveMent of any highWay or street and 

their appurtenances awarded by any and all public agencies, 

Including federal, state, county, •unlclpal, or other 

political subdivisions.• 

Section 3. section 15-7o-101o MCAt Is aaended to read; 

•15-7o-101. Disposition of funds. All taxes, Interest, 

and penalties collected under this chapter Shall be turned 

over pro•ptly to the state treasurer who shall place the 

saM& in the earaarked &a~l revenue fund to the credit of 

the departMent of highways. except those funds hereinbelow 

allocated to citiest towns, and counties. which ~unds shall 

be paid by the state treasurer directly to such cities, 

towns, and counties. 

(1) •6y§88y&88 S!IOD~ of the funds collected under 

this chapter shall be allocated each fiscal year on a 

monthly basis to the counties and Incorporated cities and 

tONOS in Montana for construction. recan5t.ruct:.lon• 

aaintenance. and repair of rural roads and city or town 

streets and alleys, as provided in subsections (a) and (b) 

hereof: 

(al •1!.,.9~8.,&88 U.ulliLJIIUI shall be divided aaong the 

various counties in the following .anner: 

_..,_ HB 16 
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(II ltOX In the ratio that the rural road •ileage In 

each county. exclusive of the federal-aid Interstate syste• 

and the federal-aid prl•ary systeao bears to the total rural 

road eileage In the state. eKcleslve of the federal-aid 

Interstate syste• and the federal-aid priaary syst .. ; 

(II) ltOX In the ratio that the rural population in each 

county outside Incorporated cities and towns bears to the 

total rural population In the state outside incorporated 

cities and towns; 

(iii) 20~ In the ratio that the land area of eacn 

county bears to the total land area of the state; 

(bl -~··- lhW&li!HI sball be d~vlded -ong the 

Incorporated cities and towns ln tbe following aanner: 

(II SOl of the sua In the ratio that the population 

wlthl" the corporate liMits of the city or town bears to the 

total oopulatlon within corporate llalts of all the cities 

and t'wns in Montana; 

(II) so~ In the ratio that the city or town street and 

alley mileage. exclusive of the federal-aid Interstate 

syste-1t and the fed•r 11t-aid pr i ury syste•• .,.tthl n corporate 

llalt' bears to the total street and allay alleage• 

eM:c.lusive of the federal-aid interstate syste• and 

federat-ald pri~ary svstemt -lthin the corporate li•lts of 

all Ctties and toNnS In Montana. 

(ZI All funds nereby allocated to countoes. cotias. 
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and towns shall be usaa exclusively for the construction. 

reconstruction• aalntenance. and repair of raral roadso city 

or town streets and alleys or for the share which such city• 

town• or county •lght otherwise eKpend for proportionate 

Matching of federal funds allocated for the construction of 

roads or streets which are part of the federal-aid priaary 

or sec~ndary high~ay syste• or urban extensions th8reto. 

(3) Upon receipt of the allocation provided herein• 

the governlnq bodies of the recipient counties. cities. and 

towns shall infora the departaent of hlqhways of the 

purposes for which the funds will be eKpended so th.at the 

county co11alssl oners. the governing. bGdJ• and tli.- departaent 

of hlqhways .ay coordinate the expenditure of public fun~ 

for road l•prove .. nts. 

(It) All funds hereby allocated to counties. cities, 

and towns shall be disbursed to the lowest responsible 

bidder according to applicable bidding procedures followed 

In all cases where the contract for construction. 

reconstruction• •alntenance. or repair Is In excess of 

JlttOOO. 

(51 For the purposes of this section where 

distribution of funds Is ~ade on a oasis related to 

population. the population shall be deter•lned by the last 

precedinq official federal eensus. 

I & 1 1'or the purposes of this section where 

-6- HI> 16 
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1 deter.lnation of •ileaqe ts necessar- for distr~bution ot 

z ~undst it shall be the responsibility o~ the cities, towns. 

3 and countIes to furnIsh to the dep.ort .. nt of h • ghways and 

It state treasurer a yearly certified stateMnt Indicating the 

5 total elleage within their respectiwe areas applicable to 

6 this chapter. All eileage subMitted shall be subject to 

1 revle• and apProwal by the depart-.nt of highways. 

8 (7) None o~ the funds authOrized by this section shall 

9 be used for the purchase of capital equipMent. 

10 Ul-.EUimi..&!JTtQ!!IZEJLeLllfli..UC.IlW!I-SIW.l...BL.UUILEQII 

11 I;JlfiUBIIUliJIL&IJILIY.WE!t611l:E..tR!IGRt.f!$ ..1i11iUa • 

12 M~M~I£illlla--S...+en-lt.--&ee~+ne~+en----+ft9~P.at+ene. 

13 ff--::6+++-Me.::-t~&-6fiw-+n~4+ft9-~-aeet+en-of-thae-a++t 

lit ...n4+n~-fs-~fw-.. ~es..e-ene ••••a•edw--seet+en--e--ef 

15 ~s-eer+.---.. ~· ••penede&-lly-1oioe-+en~ge-+n-::B+++ 
16 

11 llE.ILSiWllla Sect! on 4. ff~ec:tl ve date. Thl s act Is 

18 effective on July lt 1963. 

-end• 
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April 11, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 16 be amended as follows: 

1. Title, line 7. 
Following: "RATES 3-:-5" 
Strike: "3" 
Insert: "6" 

2. Title, line 8. 
Following: "July 1, 1983'' 
Strike: remainder of line 8 through "1985" on line 9 

3. Page 2, line 4. 
Following: "additional 3-:-5" 
Strike: "3" 
Insert: "6" 

4. Page 2, line 5. 
Following: "July 1, 1983," 
Strike: remainder of line 5 through "1985," on line 6 

5. Page 2, line 7. 
Following: "additional 3-:-5" 
Strike: "3" 
Insert: "6" 

6. Page 2, line 8. 
Following: "July 1, 1983" 
Strike: remainder of line 8 through "1985" on line 9 

7. Page 2, line 19. 
Following: "and 8 :l:z-:-5" 
Strike: "12" 
Insert: "15" 
Following: "cents" 
Strike: remainder of line 19 through "THEREAFTER," on line 20 

8. Page 3, line 18. 
Following: ":1:47'5" 
Strike: "14 .. -­
Insert: "17" 
Following: "cents" 
Strike: remainder of line 18 through "THEREAFTER," on line 19 

9. Page 4, line 17. 
Following: ''$6v5eeveee" 
Strike: "$9,000,000" 
Insert: ''$14,000,000" 

10. Page 4, line 24. 
Following: ''$%795eveee" 
Strike: "$4,085,000" 
Insert: "$6,350,000'' 

11. Page 5, line 12. 
Following: ''e3755eveee" 
Strike: "$4,915,000" 
Insert: "$7,650,000" 
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HOUSE BILL NO. 16 

INTRODUCED BY HARP 0 . tvEIT• IIALDROHo ELLIOTT 

BY REOUEST Of THE JOINT SUBCONNITTEE ON HI&HIIAYS 

A BILL FOR AH ACT ENTITLED: •AN ACT NAKING PERMANENT THE 

1-tENT NOTOR FUELS TAX INCRENENT ENACTED IN 1979; RAISING 

THE NDTOR FUELS TAX RATES 5w5 ~ 6 CENTS PER GALLON EEEECIIYE 

olliLI-l&-J.:il~callll::&:eiiU-PJ:tl:lltU:H!!t=-EFfffiftlff dtN!ItBf b 

:t!IIS Ef:I!Bitl!ft'f=-Uc-ttU; INCREASING THE ALLOCATION TO 

COUNTIFS• TOWNSo AND CITIES; AMENDING SECTIONS l5-70-lD1o 

15-7D-204o AND 15-TD-321o MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

OATE.• 

WHEREASt Chapter 632• laws of 1979t l•posed a tax of 1 

cent per gallon of gasoline In addition to the tax of 8 

cents per gallon IMposed In section 15-7G-2o~. MCA, aod a 

tax of 1 ·cent per gallon of diesel fuel and volatile liquids 

in addition to the tax of 10 cents per gallon iMposed in 

sec~io~ 15-70-321• MCA; and 

MrlEREA$ 9 the tax increMents of 1 cent per gallon 

en~cted 1n Chapter b32t Laws of l979t expire on July 1• 

1983; and 

WHfREAS 9 the Legislature intends to •ake permanent the 

incr~oses of 1 cent per gallon enacted In Chap~er 632, laws 

of 1979, and to continue their Imposition and collection 
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after July l• 1983• to raJse funds for the depart .. nt of 

highways In ~he ear.a~~ed special revenue fund; and 

w~EREAS• the Legislature Intends to Increase the tax on 

gasoline by an additional '•S ~ 6 cents per gallon EFfECTIVE 

JULI-1&-l!Al& itiB:t:tifaf~66tt8N--fEEE§ftVE dtNYtiJ--ts 

l!l5 ~+8¥=-tt.::til5s and to Increase the tax on diesel 

fuel ~nd Yola~ile liquids bY an additional ~-§a A cents per 

g~llon fi~tll~~U~la--l:il§ls:=IB&::i==iENfS--pfR--I!tkt8N 

fEf£fiU!f 11.6!11!6!'f=b:UU ffHYtU:llis:Uti• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-70-20~, KCAt is a•ended to read; 

•15-T0-204. Gasoline license tax -- rate. (lJ Every 

distributor shall pay to the depart•ent of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business tn ~his state In an a~nt equal to 1 cent to~ each 

gallon of aVIation gasoline, which shall be allocated to the 

depart•ent o~ coMMerce as provided by 67-l-301• as amended, 

and 9 Ud U 1:! cents flllll!--lll:!ttz=~Hh::fll ll~llfB--;th 

Ull2 fEIIllltUI!::tlill.::::iHh::6lill:b::ffllfli::E!f~f&l< for each 

gallo, of a11 other gasoline distributed by hi• within the 

state and upon which the gasoline license tax has not been 

paid by any other distributor. 

( ZJ 

state 

Gasoline exported or sold for export out of 

of 

the 

the shall not be included in the measure 
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dtstri-_bvtor•s 1 ic..ense ta:.c. 

(.3) Gasohol shall be sub.ject to q.asolloe license taxes 

in a.ccordan.ce with the following 'SChedule: 

(a) beginning April l• 197-9• gasohol shall be taxed at 

tho rate of 2 cents per ,gallon; 

(b) beginning April 1• ~985t 9asohol shall be taxed at 

the rate of + cents per .gallon; 

(cl beginning April lt 1987• qasohol shall be taxed at 

the n•te of -6 c.ent:s per gaUon. 

Cit) If at an,y tllte t.r.e gasoline licens$ tax is lower 

t:han the current applicable tax on gasohol• the lower tax 

rate shall be adopted for gasohol•• 

Section 2. Section 15-TO~zl, MCAy is aaended to ~ead: 

•15-T0-321. T•x on di~el ~uel and volatile liquids. 

The depart~nt sballt under ~he provistons of rules issued 

by ltt collect or cause to be collected f~o• the owners 9r 

operatGrs of ao'tor vehicles .a t.-x in ,_..n aJtOUnt equal t:o M 

U.d U U cents EftBit-!1\!d::b::J:--=::ill ftUI!HI:::2h-~ 

fl:Udll!:::ils::iitio:::AIII::i6::iill~s for each gallon 

of di@sel fuel or othttr volatile 1 iQUidt eJCcept liquid 

petroleu~n gas., of less _than 46 de.grees A.P.t. (A.erican 

petroleu• institute) gravity .test when actually $Old or used 

to pr~duce MOtor power to propel .otor vehicles upon the 

public highways or streets wl~_bln the state or ,us"!'d in 110tor 

vehicles. •otorized equip.eRt• and -the internal co.Oustion 

-3- HB 16 
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of anv and all engines., including stationary engines. L~e~ 

in c~nnection with any aftd all work perfor•~d under any and 

al t contracts pertaininq ~0 the constru~tion, 

r-econstruct I on. or i•prove .. nt of any hiqhway or street Qnd 

their apptJrtenances .awarded by any and all pubJic aqencie!u 

including federal• s~a~e .. county• •unicipal. or other 

political subdiYisions•" 

Section 3. Section 15-TO-tot. HC•• is aMended to re~d: 

•t5-T0-101. Dlspositton of ¥unds. All ~axes, interest9 

and penal~i~s collected under this chapter shall be ~urned 

over pro•ptly to the state treas~rer vho shall place the 

same in the earmarked~~ revenue fund to the credit of 

tt.e depart--nt of hlghwar.s.• eJCcept those funds hereinbelow 

allocated to cities, towns 9 and counties, vhich funds shall 

be paid by the state trea5urer directly to such citi~s. 

towns, and counties. 

tl) ••TS88y88-8 thalld811 Slt-.gpo.ogs, ot the fund'S 

collected under t.his chaoter shall be allocat:ed e-ach fiscal 

y•ar on a aontnly basis to the counties and incorporated 

cities and towns in "ontana for construction, 

reconstruction, .aintenance, and repair of r~ral roads and 

city or town streets and alleys. as p~ovid9d in subsections 

(at and (b) hereof: 

(a) Si!T'tSe..eea ID~I:IIte i~~l!Wl shall be" divided 

among the varl_ous ceunties in the following aanne..-; 

-4- H8 16 
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(i) 40% in ~he ratio that the rural road mileaqe in 

each county• exclusive of the federal-aid interstate system 

and the federal-aid prl•ary system. bears to the total rural 

road ~ileage in the state. exclusive of the federal-aid 

i~terstate system and the federal-aid primary syste•; 

(if) ~0% in the ratio that the rural population in each 

county outside incorporated cities and towns bears to the 

total r~ral population in the state outside incorporated 

citle~ and towns; 

(Iii) 20~ in the ratio that the land area of each 

count~ bears to t~e total land area of the state; 

(b) •~•sse,ee9 f2E!t!zltl i~~~ shall be divided 

a~on~ the Incorporated cities and towns in the following 

Manne ... : 

(i) 50% of the sum In the ratio th~t the population 

within the corporate li~its of the city or town bears to the 

total ~opulation within co~porate limits of all the cities 

and t'~ns in ~ontana; 

(ii) 50~ in the ratio tha~ the city or town street and 

alley mileage. exclusive of the federal-aid interstate 

syste~ and the federal-aid pri•ary system, within corporate 

limit~ bears to the total street and dlley mileaqe, 

exclusive of the federal-aid interstate 

feder'3'l-ald prilftary systeM• within the corporate 

all cities and towns in Montana. 

-5-
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(2, All funds hereby allocated to counties, cities, 

and t~wns shall be used exclusively for the construction, 

reconstruction. maintenance, and repair of r~ral roads 1 city 

or town streets and alleys or for the share which such city 9 

town. or county miqht otherwise expend for proportionate 

•atching of federal funds allocated for the construction of 

road~ or streets wnich are o~rt of the federal-aid pri.ary 

or secondary highway system or urban extensions thereto. 

(3) Upon receipt of the allocation provided herein, 

the governing bodies of the recipient countlese cities 9 and 

towns shall inform the department of highways of the 

purposes for which the funds wi.ll be expended so that the 

county co•missioners. the governing body, and the department 

of hlqhways may coordinate the expenditure of public funds 

for r~ad improve~ents. 

(~) All funds hereby allocated to counties, cities, 

and t~wns shall be disbursed to the lowest responsible 

bidder 

in all 

according to applicable biddinq procedures followed 

case!; where tt"le co.ltract for construction, 

reconstruction. maintenance• or repair Is In excess of 

54,000. 

( 5) F-or 

distribution 

the purposes of 

o'f tunds is made on 

this 

a 

section where 

basis related to 

population, the population shall be aetermined by the last 

pr~ceding official federal census. 

-&- HB 16 
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( 6) For the purpos.es of thjs section where 

2 determination of eileage i& necessary for distribution of 

3 funds. it shall be the resoonslbility of the cities. towns. 

~ and coun~les to furnish to the department of highways and 

5 state treasurer a yearly certified statement rndicatlng the 

6 total •fleage •lthin their respective areas applicable to 

7 this chapter. Al-l tnlleage sub8itt.ed shall be subject to 

8 review and· approval by tha departMent of highways. 

9 (JJ Hone of the funds authorized bJ this section shall 

10 be us~d for the purchase of capital equipMent. 

11 Llll--EWII!:i-Al.!IIIll&lUILIILII!U...sE.r.lliiJLStULL B~ USJ;D fOR 

l2 l:.ll!ill!IIIUlllli..AIIll...I!AlliU.II6JiCE £BQG!l611S WILY•" 

13 ltK:I~--Seee~.--e.erdln~ien----~~~++eft-. 

14 f?--:=e+tt-Hew:=-tt&-6•t.-+ne+edTng-ehe-~ee++an-ef-+he~tt 

15 •~eftft+n,-~~-fe.~~.-+~-pewS@._eft&--e~~~•--.ee~?on--•--e~ 

16 ~+s-ee~+a-we+d-end-+s-e.,.rse~-hy~-~en~•e~-+R-::S++l 

17 Nsw::-the~6 .. -.. eftd~-·~•~e~ 

18 ~tilQtia Section 4• Effective date• This act is 

19 effective on July 19 196~. 

-End-
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